conduta da CONTRATADA, dolo ou a culpa e o disposto no parágrafo anterior 
e sopesados os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, de acordo 
com a tabela constante do item 12 do Anexo n. 3 ao EDITAL. 

CLÁUSULA OITAVA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 

O valor total deste Contrato é de R$ 3.734.848,94 (três milhões, 
setecentos e trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e oito reais e noventa e 
quatro centavos ) considerando-se o valor unitário constante da proposta da 
CONTRATADA e o seguinte quantitativo: 

DESCRIÇÃO 

QUANT. 

Preço Unitário 
(R$) 

Preço total 
(R$) 

Microcomputador Desktop 818 4.565,83 3.734.848,94

[...]

pagamento, declaração em 2 (duas) vias, assinadas pelo seu representante legal, 
na forma dos Anexos II, III e IV do referido documento normativo. 

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA CONTRATUAL 
Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA 

prestará garantia no valor de R$ 186.742,45 (cento e oitenta e seis mil, 
setecentos e quarenta e dois reais e quarenta e cinco centavos), correspondente a 
5% (cinco por cento) do valor do contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, 
correspondente ao artigo 93 e seus parágrafos do REGULAMENTO, 
observando o disposto no Título 8 do Anexo n. 2 ao EDITAL.